*Secunda Ierusalem, idest anima fidelis, quae in Matthaeo (Cf. Mt 21, 33) vinea nuncupatur, qualiter fodienda sit sarculo contritionis et falce confessionis putanda et paxillis satisfactionis sustentanda sit, sub compendio pertractemus*<sup>66</sup>

Da questo punto, il frate portoghese continua la propria trattazione seguendo parallelamente i due passi biblici, affiancando all'esposizione dei giorni della creazione quella delle ore del Vangelo, al fine di evidenziare le virtù richieste per poter godere di una buona confessione.

Un sermone simile a quello antoniano è certamente quello composto da Gilberto da Tournai, il quale dichiara che la vigna, cioè l'anima del cristiano, deve rispondere, seguendo la parabola evangelica, del proprio operato ai custodi inviati dal Signore, cioè gli angeli e i prelati, e gli operai altro non sono che le azioni, dall'ascolto della predicazione alla contemplazione<sup>67</sup>, che ogni peccatore deve compiere per giungere alla quiete della remunerazione eterna<sup>68</sup>.

Luca da Bitonto, a sua volta, distingue tre condizioni dell'anima penitente, cioè della vigna. In questo modo, però, egli non offre un'interpretazione esclusivamente penitenziale del testo, infatti egli limita il commento del Vangelo alla prima *divisio*, in cui spiega la situazione di coloro che sono chiamati ad *operare in vinea*, cioè nell'anima, e li identifica negli *incipientes* il cui compito è quello di provvedere alla propria purificazione durante tutte le fasi della vita per non essere mai trovati sterili di opere di misericordia.

*Vinea est anima que magnum laborem exigit, tamen, si bene extollitur, copiosissimum fructum reddit, et nisi continuus labor adhibeatur sterilis redditur. Unde Prv. XXIV (24, 30): Transivi per vineam, stulti id est vitam negligentis, inspexi et ecce totam repleverunt urtice, id est*

---

<sup>66</sup> *Sermones*, 1, p. 13.

<sup>67</sup> «Quarto vindemianda est per contemplationem eternorum, quasi enim vindemia viri prelibat et contemplatio est quedam eternorum prelibatio. Cant. VIII (8, 12): *Vinea mea coram me est*, quia verus contemplativus non divertit oculum a contemplatione celestium et dulcedine. Unde Iudic. IX (9, 12): *Locuta sunt ligna ad vitem, veni et impera nobis, que respondit. Numquam possum deserere vinum meum quod letificat Deum et homines et inter cetera signa probi, quia veri contemplativi nolunt deserere dulcedinem contemplationis propter regnum prelationis, immo prelationem dimittunt propter contemplationem et propter vindemie pregustationem, ne incurrat illud opprobrium*» (App. 5, *sermo* 3).